INDICAÇÃO Nº
1728
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine a adoção das medidas necessárias para a liberação de recursos financeiros, a fundo perdido, mediante convênio, para a Casa do Menor “Renascer”, no município de Agudos.
JUSTIFICATIVA

O objetivo da presente propositura é o de se alocar recursos para a Casa do Menor “Renascer”, no município de Agudos. A Casa dispõe de certificação de entidade de utilidade pública federal, estadual e municipal e abriga 32 crianças, órfãs, oriundas de famílias desajustadas socialmente, além de outras encaminhadas pelas autoridades municipais, sobrevivendo com algumas verbas públicas, doações e promoções. A Casa necessita adquirir o imóvel sem benfeitorias, lindeiro à entidade, para a construção de área de diversão párea as crianças, pois o prédio atual não conta com espaço físico para recreio, o que tem dificultado o dia-a-dia das crianças
Sala das Sessões, em

Deputado Romeu Tuma - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 591920 300805 1047